

LUD

Diretor: Dr Edvino Tempski
Proprietário: Dr Antônio Firakowski

REDAÇÃO: Av. Dr. Jaime Reis 533, Fone 1-4-9-3.
Adres pocztowy: Redação «Lud», C. P. 155, Curitiba, Paraná

Prenumerata roczna: w kraju — Cr. \$ 50,00; poza Bra-
zylia — Cr. \$ 80,00; cena egzemplarza — Cr. \$ 1,00.
Redakcja przyjmuje od 1-szej do 5-tej po południu

Tabela de anúncios: Nas páginas de anúncios: Cada centímetro quadrado — Cr. \$ 1,00; repetidos até tres vezes ou em maiores dimensões — desconto de 20%; sobre os anuais — à tratar. Na última página e no texto, aumento de 30% sobre os preços acima.

ROK XXIII

Curitiba, 5 maja (de maio de) 1948

NR 18. (71)

Até onde vamos?

(José Gribosi)

Fato triste nos traz a história, narrando a emigração dos povos bárbaros. Povos inteiros, nações grandes e fortes, abandonavam suas terras, em procura de outro hábitat. O motivo que os levava era a insuficiência da própria Terra, a desfavorabilidade do clima, falta de espaço suficiente, agressão continua dos povos vizinhos e as vezes a ambição e impeto de guerrear. Dizem-nos os historiadores, que eram ondas de gente, verdadeiras nuvens de massa humana, que iam devastando tudo, assolando cidades, deixando só miséria, sob seu impeto caíram as maiores cidades, ruíram civilizações.

Não é a isto que nos assistimos hoje em dia, mas é a um processo semelhante. Não de povos bárbaros, mas de gente simples do interior. Não se trata de nuvens e ondas de gente, mas de indivíduos e grupos de indivíduos. Não se trata de fúria de guerra, mas de processo manso e lento, em busca e procura de trabalho mais fácil. Trata-se da imigração paulatina dos elementos do interior, elementos da agricultura, da roça, da produção de gêneros de imediata necessidade. Presenciamos hoje em dia, o verdadeiro desfile de gente, sobretudo de gente moça, que abandona a terra do seu lar e marcha rumo às cidades, às grandes cidades, às Capitais. É o que nós entendemos e estudamos hoje, sob o nome de Urbanização, Movimento Urbanístico ou Estatística Urbana.

Rio de Janeiro por exemplo conta aproximadamente 3 milhões de habitantes. Ora, este aumento gigantesco de 2 para 3 milhões não é consequência de imigração estrangeira (a maioria destes são mandados para o Interior), nem é consequência de aumento de pessoas natalidade, mas simplesmente é o resultado da imigração nacional que prefere viver nas cidades sustentando a opinião de que é preferível uma vida miserável na Capital, do que trabalho duro no Interior.

„Para os que vivem no conforto das cidades, a preocupar-se com o mínimo de trabalho para o máximo de proveito; para os que da vida somente querem aquilo que ela oferece de bom de pratico, proveitoso e fácil; para os que desconhecem as agruras e as intempéries; para os que nascem e vivem no aconchego das alfomadas e dos estófos, cercados de todo cuidado e do carinho dos que lhes são caros; para os que enfim, vivem nababescamente, indiferentes a sorte dos que constituem a sub-humanidade, para esses dedico esta palavra.

Ninguen ignora que a produção agrícola e a pecuária estão decrescendo assustadoramente em proporção inversa ao aumento incrivel das populações urbanas. Isto já não causa mais estranheza e é fato sabido de todos. Basta verificarmos o que se passa em nossa cidade (Curitiba). Há poucos anos atrás contávamos 120 mil habitantes e hoje parece que já ultrapassamos a casa dos 200 mil.

Este rapido aumento demográfico não é resultante da natalidade,

tão somente nem tão pouco dos refugiados da Europa, como muitos querem crer: Além dos que nascem e dos refugiados há ainda os que abandonam os campos e vem tornar mais cruciente a vida já insuportavel das cidades, em virtude do excesso de bocas e da falta de tudo“. (Oliveira Mello)

Sim, grande é o número destes últimos. Qual será a causa:—Perguntamos a eles e sem dificuldade obteremos resposta „a vida na ci-

Prezydent Dutra do ludzi pracy

W dniu 1-go maja bieżącego roku, Prezydent Brazylii, general Dutra wygłosił w miejskim teatrze w Rio de Janeiro, przed zebranymi licznymi robotnikami, przemówienie z okazji »Dnia Pracy«.

Moi Przyjaciele!

Czuję się szczęśliwy, mawiał Prezydent, że razem z wami mogę już poraz drugi obchodzić »Dzień Pracy«. Daje mi to okazję, ażeby, zwracając się do ludzi pracy, przemówić do całego Narodu.

Sądzę, że uroczystość dzisiejsza jest stosownym momentem na przedstawienie kierunku polityki rządu.

Następnie, prezydent podkreślił, że czuje się dobrze w gronie ludzi pracy i stąd może przemawiać do nich z całą szczerością i otwartością serca.

Konstytucja zapewnia wolność, lecz nie bezprawie

Już zeszłego roku wspomniałem, mawiał dalej Prezydent Dutra, że nie zdobędzie się pokoju przez rozsiewanie pogłosek o zamachu na Konstytucję. I obecnie też nie brak podżegaczy, którzy próbują wywołać intrygi. Na szczęście, mamy tę samą Konstytucję, w której ramach możemy żyć spokojnie. I to samo będzie na przyszły rok, czy też następny, gdy zbierzemy się, by ponownie obchodzić dzień 1-go maja; być może, że i wtedy powtórzą się podobne intrygi i podżeganie.

O prawa zapewniające obronę wolności

Powodem intryg pewnych czynników jest zapewne to, że Prezydent Republiki zwrócił się do Narodowego Kongresu o uchwalenie dodatkowych praw w sprawie obrony i zachowania ustroju demokratycznego w Brazylii. Jest to przecież jak najbardziej lojalny krok prezydenta państwa, kiedy, w sposób przewidziany przez prawo, daje on wyraz obawy o przyszłość państwa i gdy w tym celu zwraca się do Narodu i jego przedstawicieli o zapobieżenie ewentualnemu niebezpieczeństwu.

Rzecz tak jasna nie wymaga

dalej ulepszenie komunikacji transportu w kraju, a nadto na polu szkolnictwa i opieki socjalnej znaczne są już osiągnięcia rządu.

De fato não podemos negar que a vida aqui é mais facil, mais cómoda, mais proveitosa. Pois, toda invenção e toda técnica moderna esmeram-se em trabalhar e produzir objetos para o luxo e comodidade das cidades. Pouco se faz para facilitar a vida árdua, pesada, abnegada do homem do campo. Enquanto isto, ele desanima e desiste da labuta agrária e vem agravar o super-excesso de gente nas cidades. Devemos tomar providencias para que não aconteça que uma invasão lenta e quasi inconciente venha derrubar a base da vida económica nacional.

żadnego tłumaczenia i uzasadnienia. Jednakże w grę wchodzi tu interesy obcego mocarstwa, które dąży do opanowania całego świata.

Obrona Państwa i Narodu

Następnie Prezydent omawia potrzebę obrony demokratycznego ustroju Państwa oraz instytucyj całego Narodu.

Rząd musi w tym celu mieć jasne skuteczne prawa i odpowiednią kompetencję, ażeby mógł wywiązać się ze swego zadania. Prawa uchwała Kongres, a rząd wykonuje jego uchwały; ten sposób jest gwarancją prawdziwej demokracji.

Podstawą wolności obywatela jest zasada, głoszona przez Konstytucję, że obywatel może być procesowany jedynie na podstawie prawa i ma on zapewnioną swobodną obronę. Jeżeli natomiast ustawodawstwo nie jest kompletne, obywatel może bezkarnie dopuszczać się występów na szkodę państwa. Temu właśnie należy zapobiec przez uchwalenie dodatkowych praw.

Walka z komunizmem

Oskarżają niektórzy rząd, że jest on antykomunistyczny. Rzeczywiście, odpowiada Prezydent, obecny rząd zwalcza konspiracyjną działalność Partii Komunistycznej. Lecz czyni to właśnie dlatego, że tak nakazuje Konstytucja Brazylii, która jasno zabrania tworzenia stowarzyszeń, które mają za zadanie wywołanie przewrotu w państwie i obalenie obecnego ustroju demokratycznego.

Komunizm nie jest demokracją

Rząd brazylijski nigdy się na to nie zgodził, ażeby utożsamiano Partię Komunistyczną z demokracją, a wywrotową ich działalność ze sprawami narodowymi.

Poprawa na wielu odcinkach

Jeżeli chodzi o problemy narodowe, to o ich rozwiązaniu nigdy rząd nie zapomina. Warto wspomnieć chociażby sprawy finansowe kraju, które, dzięki zabiegom rządu, przychodzą do równowagi;

dalej ulepszenie komunikacji transportu w kraju, a nadto na polu szkolnictwa i opieki socjalnej znaczne są już osiągnięcia rządu.

„Nie będę obiecywał cudów!“

Prezydent przyznaje, że wiele jest takich trudności, które nie łatwo jest przelamać. Jednakże nigdy nie ustaje w zabiegach nad ich rozwiązaniem lub przynajmniej ich złagodzeniem.

Jedną z takich trudności to drożyzna. Właśnie obecnie pracuje nad tym rząd, ażeby ustalić ceny na artykuły żywności i zapobiec brakowi niektórych produktów.

Wspólny, zgodny wysiłek wszystkich obywateli dopomoże do przezwyciężenia chwilowych trudności stojących na drodze do uzyskania dobrobytu dla całego Narodu.

„Bądźmy lojalni wobec Brazylii i wierni jej przeznaczeniu, a z pomocą Bożą, dopniemy celu — zakończył Prezydent Dutra.

ZAMACH KOMUNISTYCZNY NA ŻYCIE GENERALA CASTELO BRANCO

Z Recife donoszą o nowym spisku komunistycznym, który, tylko dzięki przypadkowi, nie pozbawił życia jednego z wybitnych generałów brazylijskich i wiele innych osób.

General Gil Castelo Branco, dowódca VII rejonu wojskowego, udał się onegdaj wraz z rodziną na pokładzie samolotu kompanii »Cruzeiro do Sul« na wyspę Noronha, ażeby tam dokonać inspekcji.

Zaledwie samolot wylądował z lotniska, ku przerażeniu pasażerów, z motoru po prawej stronie buchnęły kłęby czarnego dymu. Pilot natychmiast zawrócił i zleciał na lotnisko. Usunięto pasażerów w bezpieczne miejsce i przystąpiono do przeprowadzenia śledztwa. Zauważono, że z motoru przecieka gazolina; rury doprowadzające gazolinę do motoru były nieco nadejżte. Nadto, pasy ratunkowe na pokładzie samolotu były przedziurawione.

Tajna Służba Lotnictwa ustaliła, że sabotaż ten stanowi część szeroko zakrojonego planu komunistycznego, mającego na celu usunięcie wielu wysokich osobistości wojskowych.

JAPOŃSCY TERRORYŚCI W PÓŁNOCNEJ PARANIE

Parańska policja wykryła w okolicach Iporã w północnej Paranie szajkę terrorystów japońskich, którzy należą do znanej terrorystycznej organizacji japońskiej »Shindo Remei«. Członkowie tej totalitarnej organizacji japońskiej wywierali zemstę na swych ziomkach, z tego tylko powodu, że ci nie podzielali imperialistycznych zasad dawnych przywódców Japonii.

TRZECI MAJ

Jako mały chłopczyzna upodobałem sobie obrazek przedstawiający postać niewieścia, przykutą bólem Krzyża, a wpatrzoną w słońce, okolone napisem Trzeci Maj.

Wiedziałem, że to nie obrazek święty, ale nie mogłem się odeń oderwać i dziś mam go wciąż przed oczyma gdyż wiem, iż owa postać to Polska. Choć skatowana i krwią brocząca, jako prawdziwy Chrystus Narodów dźwiga nienazwany ludzkim językiem krzyż, wśród cieni i kamieni „dzikiej polityki”, jednak nie ginie, łamie pieczęcie faryzejskich traktatów, które ją miały na wieczne czasy pogrzać, i żyje w pełni sławy i podziwu godna, bo jej słońcem, sercem i duszą Konstytucja 3-go maja.

W wielkiej decydującej godzinie, kiedy czarne orły, godne symbole drapieżnych zaborców, postanowiły pożreć swego białego brata, Geniusz Narodu polskiego wcielił się i uwiecznił w postanowieniach naszej Konstytucji. Świadczy o tym i ten niebywały zapal i namaszczenie, z jakim wszelkie stany ten akt przyjęły. To samo mówi i ten podziw i uznanie, z jakim powitały go narody świata, olśniona jego wartością, głębością. Dowodzi tego przede wszystkim ta wiara i ten pietyzm, z jakim Polacy obchodzą dzisiejszą rocznicę.

Od 1791 roku czerpią bowiem oni z tej krynicy mądrości, sprawiedliwości i wolności — światło i moc ducha i dlatego sami netylko nie giną pod ciosami okrutnego losu, lecz są przykładem i natchnieniem dla drugich, jak to narody i jednostki mają dbać o takie wartości, jak Duch, Chrześcijaństwo, Ojczyzna. Jeśli może w ubiegłych czasach ktoś tego nie chciał uznać, przekonał się o tej prawdzie w ostatniej wojnie, która sprawiła, że nie znajdziemy dziś człowieka, który by nie słyszał i nie docenił postąciwa i znaczenia Polski.

Stąd być Polakiem, czuć w żyłach krew polską i przyznawać się do polskiego pochodzenia, to zaszczyt i chwala, to chluba i ozdoba.

Atoli 3-ci Maj wykazuje, iż prawdziwym, uczciwym Polakiem nie był na przykład taki Ksawery Branicki, co nie dbał ani o Boga, ani o Ojczyznę ani o honor, a rosyjskim bagnem zabił matkę, co ledwo z łoża niemocy powstała. Bo pełnym a godnym tego słowa Polakiem jest tylko ten, co jak Rejtan czy Kościuszkę poświęcił wszystko, by tylko Naród i Ojczyzna nie wily się pod butem ni knutem zaborczym.

Jeśli ludzkości, to tym więcej Polsce potrzebni są mężowie o mocnym jak granit kręgosłupie, przodownicy z kryształowym charakterem, bojownicy zasad i ofiary, jak Pułaski a nie tacy, jak na przykład August Poniałowski, co złamał przysięgę Bogu i Narodowi daną, byle nie stracić niskich

względów nikczemnicy na mo-skiewskim tronie.

Targowica, nie może mieć zwolenników u ludzi szanujących się, będących czymś więcej niż ruszającym się zlepkim materii, której przewodnią oportunizm a nie ideał, dobro i piękno. Wołamy o filary prawości, potępiając zera moralne.

Papież Pius XII ujmuje tę prawdę w następujących słowach: „W dniach walki wasze miejsce jest w pierwszym szeregu na froncie bojowym. Nieśmiały i kryjący się są bliscy tego, by stać się dezertierami i zdrajcami. Dezertierem i zdrajcą byłby każdy kto chciałby dać swoją współpracę materialną, swoje usługi, swoje zdolności, swoją pomoc partiom i potęgom, które przeczą Bogu, które prawo zastępują siłą, wolność groźbą i terrorem, a z kłamstwa, przeciwności i oburzenia mas tworzą narzędzie swojej poli-

Polacy na Obezyźnie

MIKOŁAJCZYK U PREZYDENTA TRUMANA

Prezydent Truman przyjął 13-go ubiegłego miesiąca w Białym Domu prezesa Polskiego Stronnictwa Ludowego Stanisława Mikołajczyka.

Po audyencji Mikołajczyk oświadczył dziennikarzom, iż podziękował Prezydentowi Trumanowi za udzielenie mu i jego kolegom azylu w Stanach Zjednoczonych oraz, że poinformował

WRAŻENIA Z KANADY

Wśród Polonii w Kanadzie ostatnio zapanowało duże ożywienie. Wpłynęło na to kilka czynników. Przybyło ponad 5 tysięcy żołnierzy Drugiego Korpusu i stale przybywają Polacy z Niemiec. Byli wojskowi pracują przeważnie na roli. Praca jest ciężka, nie zawsze są z niej zadowoleni, gdyż większość to nie rolnicy, nie przyzwyczajeni do tego rodzaju zajęcia. Jest to element nastawiony na najszybszy powrót do kraju, gdy tylko warunki na to pozwolą, toteż żywo interesują się zagadnieniami Polski, co też udziela się miejscowej, z dawna osiadłej polskiej ludności. Wielu z nich przeszło piekło obozów sowieckich i jest najlepszym przykładem zakłamania polityki komunistycznej. Ma to znaczenie dla tutejszego terenu, gdyż Pięta Kolumna i wśród Polaków uwija sobie gniazdko. Działają przeważnie według znanej metody ukrywania swej przynależności partyjnej i celów istotnych przez system „jacejek”, opanowując organizację od góry.

Są jednak i cienie tej nowej emigracji. Zarysowuje się dość wyraźnie rozdział między szarą bracją żołnierską, która już nie jest w wojsku i nie chce ulegać nie tylko rozkazom, ale i wpływom tych dawnych swoich oficerów, którzy usiłują kontynuować starą sanacyjną politykę. Te same środowiska chcą i Polonii narzucić swoje kierownictwo, co wywołuje niechęć do przybylsów i szkodzi zżyciu się dawnej i nowej emigracji.

Duże ożywienie wniosła rów-

tyki, uniemożliwiając pokój wewnętrzny i międzynarodowy.

Jak w pamiętny 3-ci maj 1791 roku, potrzeba nam i dziś energii przekonanych Małachowskiego, Piłłotiego itd. na przełamanie bezmyślnych gadań, warcholstw itp. zaściankowych pojęć. Wybawienia nie przyniesie Polsce żadne z mocarstw: Jej ocalenie, był i jutro znajdziemy jedynie i wyłącznie we wskazaniach Konstytucji trzeciomajowej, Konstytucji Braterswa i Sprawiedliwości, Demokracji i Chrześcijaństwa, Konstytucji, jakiej Polakom po dzień dzisiejszy świat zazdrości.

W rzeczy samej, Polska przeżojona, uszlachełniona i ożywiona duchem 3-go Maja, jak nie zginęła przez tyle burz i klęsk, tak wyjdzie opromieniona spotęgowaną chwałą i z grobowca współczesnych doświadczeń i zbrodni, by duchowym zmartwychwstaniem przyspieszyć boże jutro Słowiańszczyzny — na jasny dzień ludów, na plenne żniwo Chrystusowe w dziejach, zapewnia J. E. Ks. Kard. Hlond. (W. S.)

Grocholski, prezes Kongresu Polonii Kanadyjskiej.

Ostatnio na zaproszenie Kongresu Polonii Kanadyjskiej przybyli członkowie Prezydium PSL i odbyli szereg zebrań, co przyczyniło się specjalnie do ożywienia i pobudziło Polonię do tym żywszej akcji, gdy z kompetentnych ust usłyszeli tragiczne dzieje walki o wolność Polaków w kraju.

Należy podkreślić, iż zainteresowanie się społeczeństwa kanadyjskiego sprawą Polski wrosło w ostatnich czasach, co ułatwia tutaj działanie Polonii. (Z. B. I.)

POLACY NA SACHALINIE

Z powodu zajęcia przez wojska sowieckie Sachalina zerwany został wszelki kontakt z kolonią polską na Sachalinie; dalsze losy kolonii są zupełnie nieznane.

Kolonia polska na Sachalinie, która powstała w XIX wieku, składała się z Polaków, zesłanych przez Rosjan za działalność patriotyczną na Sachalin i liczyła ostatnio 65 ludzi. Przebywali oni w pięciu miejscowościach pod miastem Toyohara. Trudnili się oni hodowlą srebrnych lisów, uprawą roli i wyrobem wędlin. Posiadali razem 360 akrów ziemi uprawnej. Administracyjne władze japońskie odnosiły się do tej grupy Polaków życzliwie, ułatwiając im rozwój narodowy i kulturalny. Polacy ci zorganizowani byli w „Związek Polaków na Karafuto” (Sachalin po japońsku).

Po zajęciu Karafuto przez wojska sowieckie grupa polska została umieszczona w odrutowanym obozie koncentracyjnym. Dalszy los tej grupy jest nieznany. Proboszczem grupy polskiej i misjonarzem dla ludności okolicznej był bernardyn ze Lwowa, O. Feliks Herman.

KOMITET Opieki nad Dzieckiem

„Potwierdzam odbiór sumy 8.000,00 (osiem tysięcy) Cruzeiros, przekazanych do centrali w Rio de Janeiro przez Subkomitet Opieki nad Dzieckiem w Porto Alegre. Suma powyższa przeznaczona będzie za zakup odczynu i witamin dla następujących instytucji dobroczynnych w Polsce, i jak zwykle przesłana za pośrednictwem Międzynarodowego Komitetu w Genewie.

Dom Dziecka No. 2. (100 najbardziej potrzebnych dzieci, sierot i półsierot), w Kwidzynie.

Dziecięcy Zakład Lecznicy dla 250 dzieci chorek na gruźlicę kości i płuc w Zakopanem—Bystra.

Wszystkim ofiarodawcom z Porto Alegre, Dom Feliciano, Panu Prezesowi Wierzechowskiemu, członkom Subkomitetu—Księdzu Dziekanowi Wróblewemu i Panu sekretarzowi Kawękiemu, Zarządowi Twa Polonia, Sekcji Lań, Pani Helenie Lesińskiej składam na tej drodze serdeczne wyrazy wdzięczności za ich wielką pracę i ofiarność.

Zwracam się do wszystkich rodaków, którzy dbają o los biednych dzieci w naszej Ojczyźnie, o składanie datków, chociażby najskromniejszych, na rzecz owych 350 sierot w wyżej wymienionych dwóch Zakładach.

Olgierd Czartoryski — Prezes Polskiego Komitetu Opieki nad Dzieckiem

Wysyłamy na zamówienia następujące książki:

Piskor Aleksander — **Siedem Exceleńcji i Jedna Dama** — 50,00; Gajawczyńska — **Dziwczęta z Nowolipiek** — 50,00; Hemar — **Lata Londyńskie** 27,00; Bielatowicz — **Passagglata** 45,00; Wierzyński — **Ballada o Churchillu** 15,00; **Krzyż i Miecz** — 40,00; Nowakowski — **Na Przystanku** 12,00; Bandrowski — **Miasto mojej Matki** 30,00;

